
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche 
nonché del progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari 
per il rispetto delle misure di protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di 
ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di 
spesa pari ad € 21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Estensore: Dott.ssa  Sebastiani Monia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Teodori Roberta                       

Data  07/12/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Dirigente.: Ing. Teodori Roberta             

Data  07/12/2022                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020203          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 8.1/2019  
                                                                                               
Data 12/12/2022                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche nonché del 
progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di 
protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – 
C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di spesa pari ad € 
21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio-Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.4/D.G./2020 del 10.12.2020, con la quale sono state confermate le deleghe 
conferite dal Direttore Generale al Direttore Amministrativo, al Direttore Sanitario nonché ai dirigenti 
delle diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di 
cui alle deliberazioni del DG n. 7 del 12.12.2017 e n. 222 del 12.03.2018, ai contenuti delle quali la 
deliberazione 4/DG/2020 rinvia integralmente d’ogni effetto; 

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- quest’Azienda ha elaborato il documento di Valutazione dei Rischi in adempimento agli 

obblighi derivanti dal D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. in materia di miglioramento della sicurezza 
e della salute dei lavoratori durante il lavoro predisposto dal Servizio di Prevenzione 
Protezione;

- al fine di integrare il Documento di Valutazione dei Rischi sopramenzionato, è necessario 
redigere il documento di valutazione del rischio contro le scariche atmosferiche per le strutture 
aziendali in quanto tale attività risulta propedeutica al pieno asseveramento delle stesse alle 
disposizioni previste dal D.M. 19.03.2015 in materia di prevenzione incendi;

- con atto deliberativo n. 1473/D.G. del 15/12/2016 quest’Azienda ha approvato i verbali di 
gara relativi alla procedura negoziata – art. 36, co. 2, let. a) del D. Lgs. n. 50/2016 – per 
l’affidamento di un incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le 
scariche atmosferiche nonché del progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei 
componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di protezione adottate per il P.O. di 
Rieti in favore della Società Sud Ovest Engineering S.r.l.;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nonché in coerenza con Linee 
Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
l’affidamento di appalti e concessioni” le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento sono 



Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche nonché del 
progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di 
protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – 
C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di spesa pari ad € 
21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

attribuite al proponente Ing. Antonino Germolè – Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale – 
per gli effetti dell’atto deliberativo n. 250/D.G. del 19/03/2019 e successivi atti di proroga;

CONSIDERATO che, l’operatore economico Sud Ovest Engineering S.r.l. ha trasmesso a questa 
U.O.C., in data 13/05/2019, gli elaborati progettuali relativi all’incarico di cui all’oggetto;

VISTO il verbale di verifica del 11.06.2019, depositato agli atti del RUP e redatto dai tecnici della 
UOC Tecnico Patrimoniale, con il quale venivano rilevate alcune criticità riscontrate negli elaborati 
e fornite le relative prescrizioni;

CONSIDERATO che, nelle more della formale approvazione del Progetto esecutivo, la società Sud 
Ovest Engineering S.r.l., ha proceduto ad emettere la fattura n. 11_PA del 14/06/2019, registrata su 
gestionale aziendale OLIAMM con estremi F1/2019/15028 del 19/06/2019 pari ad € 21.568,89 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa;

VISTA la nota prot. n. 35329 del 25/06/2019 con la quale il RUP ha trasmesso il predetto verbale di 
verifica del Progetto chiedendo alla società Sud Ovest Engineering S.r.l. un’integrazione e modifica 
degli elaborati e contestualmente ha comunicato il blocco della fattura n. documento 11_PA del 
14/06/2019, nelle more della risoluzione delle prescrizioni evidenziate;

PRESO ATTO che con nota del 20.09.2019 la predetta società di ingegneria ha prodotto alcuni 
chiarimenti ed un aggiornamento di alcuni elaborati progettuali;

RILEVATO che la società suddetta, con successive PEC del 30.04.2021 e del 19/02/2022, ha 
sollecitato il pagamento della fattura 11_PA del 14/06/2019;

CONSIDERATO che, in riscontro ai solleciti di pagamento, il RUP ha comunicato alla società, con 
PEC prot. n. 14899 del 25/02/2022, il persistere delle criticità degli elaborati progettuali, già segnalate 
nella precedente corrispondenza e nel verbale di verifica del 11/06/2019, e pertanto l’impossibilità di 
procedere con la liquidazione della fattura sopra indicata in quanto il progetto, così come prodotto, 
non consente l’approvazione e la conseguente appaltabilità dei lavori;

VISTA la nota prot. n. 33775 trasmessa con PEC del 10/05/2022, con la quale il RUP, data la 
complessità e specificità dell’intervento ed a seguito degli incontri tecnici intercorsi, ha chiesto una 
nuova emissione degli elaborati progettuali nella versione di “Progetto Definitivo” al fine di realizzare 
l’intervento progettato tramite Appalto Integrato;

PRESO ATTO che la società Sud Ovest Engineering S.r.l., ha trasmesso a questa Azienda, con PEC 
del 11/06/2022, gli elaborati del Progetto definitivo nella versione integrata ed aggiornata;

CONSIDERATO che, la società al fine di ricevere il corrispettivo per l’attività professionale 
prestata, ha sollecitato, con PEC del 31/10/2022, il pagamento della fattura n. 11_PA del 14/06/2019 
per l’importo complessivo di € 21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa;

TENUTO CONTO che risulta necessario, ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
verificare preventivamente la rispondenza degli elaborati e la loro conformità alla normativa vigente;

VISTO il verbale di verifica del 30/11/2022 redatto dai tecnici verificatori della UOC Tecnico 
Patrimoniale, individuati dal RUP, in contraddittorio con il progettista, che attesta la sostanziale 
conformità del progetto alla normativa vigente in materia;



Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche nonché del 
progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di 
protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – 
C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di spesa pari ad € 
21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

DATO ATTO che con verbale del 02/12/2022 (Allegato n. 1) il proponente RUP ha provveduto a 
validare, sulla base del rapporto conclusivo dei tecnici verificatori, il progetto definitivo dell’impianto 
di protezione dalle scariche atmosferiche del P.O. di Rieti;

VISTO il quadro economico di progetto per un importo dei lavori pari ad € 630.000,00 ed un importo 
complessivo dell’intervento pari ad € 920.000,00 comprensivo di spese tecniche, somme a 
disposizione ed IVA;

DATO ATTO che in considerazione della specificità dell’intervento nonché della completezza e del 
livello di dettaglio degli elaborati progettuali, si ritiene che l’appaltabilità delle opere possa avvenire 
tramite Appalto Integrato che verrà inserito nella prossima pianificazione triennale dei lavori;

RITENUTO pertanto necessario, approvare, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 
gli elaborati progettuali nella versione di “Progetto Definitivo” dei lavori di adeguamento ed 
installazione dei componenti elettrici necessari per la protezione dalle scariche atmosferiche per il 
P.O. di Rieti, redatto dalla società Sud Ovest Engineering S.r.l. ed opportunamente validato dal 
R.U.P.;

RITENUTO altresì, di dover liquidare la fattura n. documento 11_PA del 14/06/2019, registrata su 
gestionale aziendale OLIAMM con estremi F1/2019/15028 del 19/06/2019 pari ad € 21.568,89 Oneri 
previdenziali ed IVA inclusa;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., gli elaborati progettuali 
nella versione di “Progetto Definitivo” dei lavori di adeguamento ed installazione dei 
componenti elettrici necessari per la protezione dalle scariche atmosferiche per il P.O. di Rieti, 
redatto dalla società Sud Ovest Engineering S.r.l. ed opportunamente validato dal R.U.P.;

2. Di liquidare, in forza dell’approvazione del Progetto Definitivo, in favore della società Sud 
Ovest Engineering S.r.l. l’importo complessivo di € 21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA 
inclusa di cui alla fattura n. documento 11_PA del 14/06/2019, registrata su gestionale 
aziendale con estremi oliamm F1/2019/15028 del 19/06/2019, quale corrispettivo per l’attività 
professionale prestata;

3. Di dare mandato all’U.O.C. Economico Finanziaria di procedere alla liquidazione del 
documento contabile per un importo di € 21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa;

4. Di dare atto che la somma che si liquida con il presente provvedimento, pari ad € 21.568,89 
Oneri previdenziali ed IVA inclusa, trova copertura nell’impegno di spesa assunto con 
Deliberazione n. 1473/D.G. del 15/12/2016 già imputato nel conto economico 502020203 
“consulenze non sanitarie da privato” – bilancio 2019;

5. Di rinviare a separato provvedimento la pianificazione dell’intervento ed il conseguente 
impegno di spesa del quadro economico di progetto;



Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche nonché del 
progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di 
protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – 
C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di spesa pari ad € 
21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

6. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

7. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                   

 in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico-Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè



Oggetto: Incarico di redazione del documento di valutazione di rischio contro le scariche atmosferiche nonché del 
progetto esecutivo di adeguamento per l'installazione dei componenti elettrici necessari per il rispetto delle misure di 
protezione adottate per il P.O. di Rieti affidato in favore della società di ingegneria Sud Ovest Engineering S.r.l. – 
C.I.G.: ZEE1B8C1BE.
Approvazione del progetto definitivo e liquidazione delle relative spettanze - importo complessivo di spesa pari ad € 
21.568,89 Oneri previdenziali ed IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/12/2022            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2022-12-13T13:27:55+0000


		2022-12-13T13:36:03+0000
	Firma applicativa




